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	Përshkrimi i lëndës:
	     Lënda “Historia e islamit” përfshin një pasqyrë përmbledhëse, duke filluar me shfaqjen e islamit në shek. VII, e deri në gjendjen faktike që e shoqëron atë në shekullin tonë. Ky kurs trajton ngjarjet më kryesore të shfaqjes dhe përhapjes së islamit në botë, sistemin e halifatit, shfaqjen e shkollave (medhhebeve) islame si dhe rrymave të ndryshme ekstreme. Lënda bazohet në dy orë ligjërata gjatë javës.


	Qëllimet e lëndës:
	Lënda synon të që:
· t’u ofrojë studentëve njohuritë themelore mbi historinë e islamit;
· t’i pajisë me të dhëna mbi ngjarjet kryesore që e karakterizuan periudhën kohore të shfaqjes së islamit dhe shekujt pas tij;
· t’i nxisë ata që t’i thellojnë njohuritë e tyre në këtë lëmi;




	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Studenti:

	
	· përshkruan rrjedhat historike të zhvillimit të islamit;

	
	· identifikon shkollat më të njohura islame dhe tiparet që i dallonin ato;

	
	· analizon shkaqet e zgjerimit të fesë islame në rajonet tjera;

	
	· diskuton me të tjerët për rolin e islamit në të kaluarën dhe sot;

	
	· gjykon mbi fenomenet historike dhe aktuale në botën islame. 

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë nëpërputhjeme rezultatete nxënies së studentit)

	Aktiviteti 
		Orë mësimore	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	2	15
	30

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime
	
	

	Punë praktike
	
	

	Përgatitje për test intermediar
	
	

	Konsultime me mësimdhënësin
	10 min	15
	2.5

	Puna në terren
	
	

	Testi, punimi i seminarit
	2	2
	4

	Detyrë shtëpie
	
	

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	2	15
	30

	Përgatitja për provimin final 
	10	2
	20

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	2	2
	4

	Projektet, prezantimet, etj.
	30 min	1
	0.5

	Total
	
	92 orë
92/25=3.68
4 ECTS

	Metodat e mësimdhënies:  
	 Ligjëratë – organizimi i ligjëratave dhe konform planifikimit javor të lëndës, ndërkohë studenti lexon paraprakisht materialet e parapara me syllabus. Kjo ia lehtëson dukshëm përcjelljen aktive të ligjëratës dhe përvetësimin sa më të suksesshëm të njësisë përkatëse;

Seminar – Studenti përgatitë një studim që ka të bëjë me tematikën e lëndës. Ai gjithashtu mund t’i bëjë recension ndonjë libri (jo domosdoshmërisht prej atyre të listuar në syllabus, por gjithashtu inkurajohet të hulumtojë për vepra tjerë që ndërlidhen me tematikën e paraparë me këtë syllabus), tematika e të cilit lidhet me përmbajtjen e lëndës. Seminari duhet të prezantohet dhe të diskutohet, ndërsa qasja (si në shkrim ashtu edhe në prezentim) duhet reflektojë qëndrimin  kritik të studentit. 

Diskutim – pjesëmarrja aktive dhe angazhimi i studentit gjatë ligjëratave me ide, koncepte, pikëpamje etj. të mbështetura në argumente, inkurajohet fuqishëm, sidomos në diskutimin e prezantimeve të studentëve tjerë.

	Metodat e vlerësimit:
	· 10% pjesëmarrje 
· 30% seminar (duhet ta zgjidhni një temë që ka të bëjë me kursin në fjalë dhe pas miratimit nga bartësi i lëndës, mund ta shkruani në 4000 – 5000 fjalë) ose recension (së pari duhet ta propozoni me shkrim një libër – mund t’i referoheni por jo domosdoshmërisht të kufizoheni në “Literaturën e rekomanduar” - dhe vetëm pas miratimit nga bartësi i lëndës mund të filloni me shkrimin e recensionit, i cili duhet t’i ketë rreth 2000 - 3000 fjalë/; të punohet me fontin Times NeëRoman, 12, me hapësirë ndërmjet rreshtave 1.5; duhet të prezantohet për diskutim në njërën prej 15 orëve të ushtrimeve me kohëzgjatje maksimale prej 10-15 min)
· 30% kollokvium 
· 30% testi final

	Literatura primare: 
	1. Martin Lings. Muhamedi (a.s.), Jeta e tij sipas burimeve më të hershme. Logos A, Shkup. 2014.
2. Akbar S. Ahmad. Zbulimi i Islamit: Duke kuptuar shoqërinë dhe historinë e Islamit. Logos A, Shkup, 2011.
3. Sami Frasheri. Perpjekja e heronjeve ne përhapjen e Islamit. Logos A, 2013.

	Literatura shtesë:  
	1. John L. Esposito. The Oxford History of Islam. Oxford University Press. 1999.
2. Mohammad Abid Al Jabiri. The Formation of Arab Reason: Text, Tradition and the Construction of Modernity in the Arab World, Beirut: Center for Arab Unity Studies, 2010. (Përkthim i: Naqd al-ʿaql al-ʿarabī-1: Takwīn al-ʿaql al-ʿarabī, 1982).  
3. Adam J. Silverstein. Islamic History: A Very Short Introduction (Very Short Introductions).
4. The New Cambridge History of Islam. 6 volumes. 



	Hartimi i planit mësimor
	

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Prezentimi i kursit

	Java 2:
	Gadishulli Arabik para islamit
Martin Lings. F. 12-45.

	Java 3:
	Profeti Muhamed: nga lindja deri në profetësi
Martin Lings. F. 50-80.

	Java 4:
	Profeti Muhamed: nga profetësia deri në vdekje
Martin Lings. F. 90-145.

	Java 5:
	Jeta e myslimanëve pas vdekjes së profetit Muhamed
Akbar S. Ahmad. 130-157.

	Java 6:
	Kalifati i Ebu Bekrit dhe Omerit
Akbar S. Ahmad. F. 158-189.

	Java 7:
	Kalifati i Osmanit dhe Aliut
Akbar S. Ahmad. F. 190-233.

	Java 8:
	Vlerësimi intermediar

	Java 9:
	Pushteti i Emevitëve
Akbar S. Ahmad. F. 250-290.

	Java 10:
	Opozitarët e emevitëve dhe formimet e tyre ideologjike
Akbar S. Ahmad. F. 300-325.

	Java 11:
	Formimi i grupeve dhe sekteve islame
Sami Frasheri. F. 6-35.

	Java 12:  
	Pushteti i Abasitëve
Sami Frasheri. F. 35-58.

	Java 13:    
	Formimi i shkollave teologjike islame dhe raportet e tyre me pushtetin e kalifit
Sami Frasheri. F. 58-90.

	Java 14:  
	Emevitët në Andalozi
Akbar S. Ahmad. F. 325-360.

	Java 15:   
	Rekapitullim i kursit dhe vlerësimi përfundimtar

	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

	Duhet të jeni të përgjegjshëm për statusin tuaj. Nga ju pritet që sjelljet dhe qëndrimet tuaja të jenë në përputhje me këtë status, përkatësisht t’i përmbaheni politikave akademike dhe rregullave të mirësjelljes të Universitetit të Prishtinës. Plagjiatura, mashtrimi, përshkrimi apo bashkëpunimi në test dhe provim përfundimtar janë prerazi të ndaluara. Kushdo që zihet duke bërë një nga këto veprime, do të marrë notën 5 në atë kurs dhe do të raportohet në komisionin disiplinor të Fakultetit. Rregullat e mirësjelljes, sidomos arritja me kohë në orë mësimore, shkyçja e celularëve, mos prishja e rendit në orë mësimore dhe në veçanti në provime duhet të respektohen rreptësishtë. Prishjet e rënda të rendit, sidomos në provim, do të raportohen në komisionin disiplinor të Fakultetit. Ju rekomandohet fuqishëm që të (ri)lexoni Statutin e UP-së për t’u informuar për obligimet dhe të drejtat tuaja.
Vlerësimi, përkatësisht notimi i dijeve tuaja, bëhet sipas kritereve dhe parametrave objektivë dhe neutralë, e nuk është vendim tekanjoz i mësimdhënësit. Nëse keni pyetje apo kërkoni sqarim në lidhje me një notë apo vlerësim që keni marrë në kollokvium, provim, punë seminarike apo detyrë tjetër, së pari duhet të paraqitni një kërkesë me shkrim, pastaj duhet të caktoni një termin për t’u marrë me kërkesën tuaj. Assesi nuk do të diskutohen pyetjet në lidhje me notat dhe vlerësimet që nuk janë paraqitur me shkrim ose për të cilat nuk është caktuar termin.






